计算机学关于研究生2025年寒假放假及2024学年春季学期研究生开学注册的通知
[bookmark: _GoBack]各位同学好：
根据校历安排，2025年寒假从 2025年1月20日起至2025年2月23日结束，研究生的寒假放假时间由导师或导师组根据教学、科研任务具体安排。
2025年2月22日、23日为2024学年春季学期研究生报到注册日，2025年2月24日正式上课。请认真按照《中山大学研究生学籍管理规定》（中大研院〔2023〕60号）的有关要求做好注册工作。现将有关事宜通知如下：
研究生教育管理服务平台开放注册时间：2025年2月22日0时至2025年2月25日24时。研究生通过企业微信小程序定位自助刷脸报到，详情见通知后附的《刷脸报到小程序及自助打印注册标签操作指引》。在规定的报到时间内报到的研究生，研究生教育管理服务平台将产生“报到”标识。开放注册期间，只要学生符合“已报到”、“已缴费”条件，研究生教育管理服务平台将会标记为“已注册”状态。已注册的研究生，可凭校园卡到各校园/校区大学服务中心（USC）自助打印注册标签，贴在研究生证上，无需再来学院办理盖注册章业务。请务必记得贴注册标签。
   因故不能如期到学校并完成注册的学生，须于2025年2月22日前完成请假手续。学生请假期满或假期未满回校者，须向辅导员老师报备，请假期满返校后务必及时补办注册手续。具体通知详见附件。
根据《中山大学研究生学籍管理规定》（中大研院〔2023〕60号），超过注册规定期限（2周）未注册而又无正当事由的，给予退学处理。
      祝同学们假期愉快！

                               计算机学院研究生教务办公室
                                       2025年1月15日

【注意】
1、请务必于2025年2月22日0时至2025年2月25日24时完成注册，否则错过了时间系统关闭，后果自付。
2、以下五种情况的研究生尤其注意要及时注册：
（1）延期答辩的研究生。
（2）按培养计划在校外实习的研究生。
（3）在职攻读硕士学位的研究生。
（4）外国来华留学研究生。
（5）港澳台研究生。
3、未按学校规定缴纳学费、住宿费等费用的研究生，系统将无法完成注册。未注册的研究生将暂停发放助学金、暂停校园卡的使用功能。学校将根据研究生教育管理服务平台上的注册学生人数核发研究生教育相关经费。划拨经费后才补注册的学生，一般不再补拨经费。

附：寒假开学请假流程
填写附件1《研究生请假登记表》，导师签字，提交到辅导员邮箱。
22-23级研究生辅导员：陈少梅（chenshm36@mail.sysu.edu.cn）；
24级新生、18-21级及延毕所有研究生辅导员：倪鸣（niming5@mail.sysu.edu.cn）。

附件1
中山大学研究生请假登记表
	院系

	专业

	姓名

	性别

	出生日期

	类别
	□博士
□硕士

	学号

	导师

	培养类别
	□非在职全日制
□委托培养

	请假起止时间
	_____年___月___日至_____年__月___日
	天数
	共_____天

	销假时间
	_____年___月___日
	销假负责人签名

	请假
原因

学生签名：
年  月  日

	导师
意见

负责人签名：
年    月    日
	教研室意见

负责人签名：
年    月    日

	院系
意见

负责人签名：                 盖章：
年     月     日

说明：
1. 《中山大学研究生学籍管理规定》（中大研院〔2023〕60号）第三章第十八条规定：
(1)  事假每学期累计不超过14天。
(2)  病假一个学期内累计不得超过1个月，请假超过一个月者须办理休学手续。
(3)  请假1周以内（含1周）由导师（或导师组主导师）批准，报培养单位备案；请假超过1周但在1个月以内（含1个月），经导师（或导师组主导师）同意后，报培养单位分管领导批准。
2. 请假须附佐证材料，如：会议通知、疾病证明书、入院通知等。
3. 请假须按时销假。
4. 培养单位须保存请假表（含附件）备查，保存期为1年。

自助报到小程序操作指引

1、 报到小程序位置。中大企业微信工作台 学生报到
[image: F:\Tencent\WeChat Files\xiabiyu003\FileStorage\Temp\1675933317307.png]

2、 操作步骤
进入页面前，请确认打开手机位置信息/定位服务，而且对企业微信APP打开位置信息/定位服务，同时请打开“精确位置”选项。
（1） 按照界面指示进入对应报到页面。
[image: F:\Tencent\WeChat Files\xiabiyu003\FileStorage\Temp\1676016029515.png]       [image: F:\Tencent\WeChat Files\xiabiyu003\FileStorage\Temp\1675933776010.png]

（2） 系统确定学生已经进入所在校园，即可进入以下界面拍照进行
人脸识别（学生需进入所在校园才能进行人脸识别报到）。
[image: ]

（3）人脸识别通过后，报到成功。
[image: ]

（4） 已经完成报到的，再次进入后显示“已报到”。
[image: ]

[bookmark: _Ref126856245]3. 注意事项
（1）请确保企业微信APP已经打开“读写手机存储”和“相机”权限。
[bookmark: _Ref126856212]（2）确保“学生报到”小程序授权了相机访问权限，如没有授权，请按照以下步骤打开权限。
[image: F:\Tencent\WeChat Files\xiabiyu003\FileStorage\Temp\1675934589664.png] [image: F:\Tencent\WeChat Files\xiabiyu003\FileStorage\Temp\1675934645852.png]

4. 常见问题
（1）点击报到后提示“不在中山大学校园内”？
答： 1）请确保您已经在校园内。
2）请确保您已经打开位置信息/定位服务权限（参照注意事项第1点）。
3）如果已经打开位置信息/定位服务，请到GSP信号较好的地方重试。

（2）人脸识别拍照过程中摄像头没画面？
答：请确保企业微信APP已经打开“读写手机存储”和“相机”权限。

（3）刷脸不通过，如何处理？
答： 请通知相关老师在教务系统进行报到注册操作。同时，可以到“人脸采集”（中大企微工作台人脸采集）小程序查看自己人脸识别照片是否是最近的人脸照片，可更换此照片以确保校内其他刷脸应用可用。

image7.png

image8.png
722 T

sk O

-

ERRRITIIRS

image1.png
RBAT ENE REE

BEME EBEAER —
-

s = ] - I AREGRRESE

2 @

o I-I RBIKER #4R%)

image2.png
—nEm— I

8icP&050843128

image3.png

image4.png
ESC] BE

image5.png

image6.png
Feia: 2022-08-0
HRBA: 2022-09-01
WEAEHERRE